ram est prostratus. Quo viso ciues omnes derelicta urbe in insulam maris fugerunt, quandam enim insulam¹⁾ maris Aquilegie contiguam decreuerunt introire eterno ibidem permansuri, que uera²⁾ Venecia usque hodie nominatur. In qua quidem aliquamdiu habitantes, propter metum regis Atyle ipsa derelicta, insulam que Realth dicitur intraerunt permansuri.

VIII. De ortu Venetorum.

Veneti quidam³⁾ sunt Troiani, ut Cronica canit veterorum; post excidium tamen Troie Aquilegie permanserunt, quam fundasse perhibentur. Veneti quidem non accipiunt originem de Sabaria, ut quidam opinantur. Nam Sabarie latini (16) longobardi videlicet inhabitabant, et erat ibi scola generalis tam ipsis longobardis quam aliis gentibus orbis terre, poetarum multis philosophorum dogmatibus luculenter illustrata, et vays ydolorum erroribus mancipata, quam quidam rex gottorum Arcellauus primo volens capere, diu obsessam non potuit. Demum metus orbis expugnauit. Cuius nempe incole per hunos expulsi nunc habitant Papye in Ytalia, iuxta flumen Ticini.

IX. Deuastant Alamaniam.

Destructa itaque ciuitate Aquilegie et Concordia, demum in Foro Julii destruxit Ciuitatem. Abinde in marchiam intrans Longobardie, Teruisium, Paduam, Veronam, Brixam, Cremonam, Mantuam, Pergamum, Mediolanum, Alexandriam et Ferrariam aliasque plures urbes ipsius regionis, suo subiugauit dominio. Post hec Rauennam dum venisset, Arianorum archipresul qui in ipsa ciuitate contra sedem apostolicam duodecim cardinales fecerat eleuari, sectam suam imitantes, habens thesaurum copiosum ciui-

¹⁾ ins-enim. T. ²⁾ vetus. ³⁾ quidem.

bus ignorantibus in urbem Rauennam clam hunos intro-
misit, filiosque baptismatis, qui in ipsa ciuitate erant po-
tiores, fecit iugulari, promittens nichilominus regi Atyle,
quod si secte sue adhererit, fueritque christianos persecu-
tus, totam Italiam et Romanam ciuitatem et Affricam sine
fatigatione sue gentis et expensis sibi subiugaret. Cunque
Atyla libenter annuisset, ac magis oblectatus amore do-
minii quam secte memorate; cognoscentes romani pericu-
lum quod inde potuisset emergere christianis, Leonem ade-
unt apostolicum ut (ad) Atylam debeat dirigere gressus
suos, petens eum ex parte romanorum, ut acciperet census
ac seruicia quamdiu viueret ipse Atyla. Interea rex Atyla
ad Apuliam exercitum suum destinauit, constituens ipsi
exercitui capitaneum Zorard ex tribu Zoard (17) orien-
dum, qui quidem Apuliam, Terram laboris et Calabriam
usque Regionam ciuitatem et Catonam, quam sapiens Cato
fundasse dicitur spoliauit, et cum summa preda reuertitur.
Cunque Leo papa cum cleri multitudine ac crucibus ad
Atylam Rauennam peruenisset, in campo simul in equis
colloquium habuerunt, et dum promissa et verba audisset
romanorum, onerosa videbantur regi Atyle. Admisit tamen
postulata, ob reuerentiam sedis apostolice, et timorem yma-
ginis apparentis. Nam cum idem rex oculos superius ele-
uasset, vidit supra caput suum pendere hominem in aere
habentem gladium in manu sua, qui ipsius caput quasi
stridentibus dentibus truncare minabatur. Et sic romanis
admittendo postulata, apostolico licentia data, rex Rauen-
nam est ingressus. In qua quidem archipresulem arrianum
fecit captiuari cum suis sequacibus pape imitatus consi-
lium.¹⁾ Et postquam exegisset ab eo et complicibus suis
sexaginta milia marcarum auri, ipso iugulato cum omni
copia sui exercitus frena retro uertit, Pannoniam²⁾ est re-
uersus. Dum ergo per meridiem occidentem aquilonem

¹⁾ T. male legit „cousilio“. ²⁾ T. add. „que“.

atque orientem longe lateque suum imperium extendisset, vertebat in animo suo transfretare, ut Egiptios Assirios et Affricam subiugaret.

X. **Atyla rex uxoratur.**

Tunc filiam regis Bractanorum nomine Mikolch supra formam humanam pulcriorem sibi adducunt ad amandum. Quam in tantum amasse perhibetur, ut modum excesserat, sicuti moris erat ei in potando. Factoque fine coitus puellae usque¹⁾ consumato, de naribus eius sanguis egrediens supino dormienti cruor per os in guttur intrauit, ubi sanguis coagulatus tractum impediens anhelitus, Atylam interemit. Mikolch vero de sompno excitata, cum suum dominum motu celeri tetigisset, et ille se mouere non potuisset, cernens corpus frigidatum et priuatum calore naturali cubicularios regios²⁾ eiulatu magno (18) ad se vocans, dominum suum eis demonstrans uniuerse carnis viam introisse. Qui sane clamore terribili perstrependo uniuersos vigiles ad hostia palatii eorum eiulatu fecerunt cursitare. Sepelieruntque eum cum Wele Kadicha et Kewe, et aliis capitaneis hunorum in loco superius memorato. Diuulgato igitur eius obitu, obstupuit totus mundus, et utrum inimici eius lugerent, an³⁾ gauderent hesitabant, filiorum multitudinem formidantes, qui quasi populi vix poterant numerari. Et credebant aliquem post obitum patris ex filiis regnaturum. Detrici vero et aliorum principum alamano- rum astutia, quibus rex Atila in collo imperando residebat, hunorum impartita communitas in partes diuersas est diuisa. Ita quidem ut quidam Chabam regis filium ex gregorum imperatoris, scilicet Honorii filia procreatum, alii vero Aladarium ex Germanie principissa scilicet domina Crumheldina procreatum in regem post Atilam sibi preficere nitebantur. Sanior uero —⁴⁾ hunorum dum Chabe

¹⁾ usque. T. ²⁾ regis. ³⁾ aut. ⁴⁾ pars add. T.

adhesisset, Detricus autem extera natio, cum paucis hunis Aladario, ambo regnare ceperunt. Dumque alter alteri se preferre moliretur, Detrici astutia, qui illo tempore Sicambrie Aladario adhaerebat, inter ambos reges tam durum prelium ac forte est commissum, ut per quindecim dies continuos, ita Danubium germanico sanguine inundavit, quod ¹⁾ si Teutonici occisionem que per hunos facta est diebus memoratis, ob odium non celarent, profecto possent confiteri, quod a Sicambria usque Potentianam, nec homines nec bruta animalia de Danubio aquam puram bibere potuissent. Istud est illud prelium, quod huni Crumheld prelium vocant usque in diem istum. In istis itaque preliis semper Chaba et huni victoriam habuerunt. Postmodum vero Detricus de Verona per tradimentum Chabam fecit superari. Deuicerat enim primitus Chaba fratrem suum, sed tandem in ultimo est deuictus, ut vix XV milia ex parte Chabe remanerent, aliis hunis et filiis Atyle totaliter deletis et occisis. Mortuo itaque Atila tam filii sui, quam Huni inter se sunt necati. Deuictus itaque Chaba et germani sui, filii Atile regis, qui ei assisterant ex aduerso, numero sexaginta, cum quindecim milibus hunorum ad Honorium auunculum suum fugisse perhibetur. (19) Et quamuis Honorius imperator grecorum incolam Grecie eum facere voluisset, illo renuente remanere, paternam sedem, videlicet Scythiam moraturus repetiuit. Manserat namque Chaba in Grecia cum Honorio annis XIII, sed rediit in Scythiam anno uno propter viarum discrimina, et difficultatem passigiorum. Hic autem in Scythiam, paternam scilicet sedem adiundo, uxorem de Scytia non accepit, sed traduxit de Corosmenia, de consilio Bendekuz aui sui, quem sanum, sed nimis decrepitem dicitur inuenisse. Ex ista quidem uxore sua genuit Ede-men et Ed. Hic igitur Chaba suo amonitu redire fecit Scyticos iterum in Pannoniam. Remanserant autem ex hunis virorum tria milia, qui per fuge interfugium erepti de

¹⁾ sic Cod.

prelio Crumheldino in campum Chigla mezei se colligere procurarunt. Qui cum timerent occidentis nationes ne eos inuaderent ex obrupto, ad Erdcelew¹⁾ intrauerunt, non se hungaros, sed Zekul alio nomine vocauerunt. In vita quidem Atyle infesti fuerant ipsi huni occidentali nationi.²⁾ Isti etenim Zekuli hunorum sunt residui, usque ad aliorum hungarorum reditum in campo prefato commorantes. Dum ergo hungaros iterato in Pannoniam redire cognouissent in Rutheniam eis occurrerunt conquestrantes simul Pannonie regionem. Qua quidem conquestrata, in eadem sorte remanserunt, ut tamen hungari voluerunt, non in plano Pannonie, sed cum Vlachis in montibus confinii sortem habuerunt. Vnde Vlachis commixti litteris ipsorum uti perhibentur. Isti namque Zekuli Chabam in Grecia perisse putauerunt. Vnde vulgus adhuc loquitur in communi: Tunc redire debeas, quando Chaba de Grecia reuertitur. Iste igitur Chaba filius Atyle est legitimus, ex filia Honorii imperatoris grecorum genitus, cui Edemen et Ed filii sui sunt vocati. Edemen autem cum Vngari in Pannoniam secundario sunt reuersi, cum maxima familia patris sui et matris introiuit. Nam mater eius de Corosminis³⁾ orta erat. Ed vero in Scithia mansit apud patrem. Ex isto enim Chaba generatio Abe est egressa. Cum igitur Chaba adiens in Scithiam nobilitate genitricis in communi se iactaret, hunorum nobilitas (20) ipsum contempnebat, asserentes eum non verum esse alumpnum regni Scitie, sed quasi missitalium extere nationis, propter quod ex Scytia uxorem non accepit, sed traduxit de genere Corosmina. Postquam autem filii Athyle in prelio Crumhelt cum gente Scytica fere quasi deperissent, Pannonia extitit decem annis sine rege, Sclauis tantummodo grecis vlachis teutonicis aduenis messianis⁴⁾ remanentibus in eadem, qui viuentem Atyla populari seruitio sibi seruiebant. Surrexit post hec quidam Zuatapolug nomine Moroti filius in Polonia qui Bracta

¹⁾ Erdeelw T. ²⁾ natione cod. ³⁾ Corosmis. T. ⁴⁾ Marchianis.

subiugando, bulgaris messianisque imperabat, incipiens similiter in Pannonia dominari post hunorum exterminium. Hunc quidam hungari de Erdelw et de fluvio Hung variis muneribus allectum, et nunciis explorantes, considerata illius militia immunita, ipsum Zuatapolug irruptione subita in quodam oppido circa pontem Bani iuxta Tatam, cuius oppidi adhuc apparet interruptio, cum tota militia peremerunt, et sic populis Pannonie memoratis, quos Moroti filius dilatando adauxerat, inceperunt dominari. Tradunt quidam quod hungari Morot non Zuatapolug in secundo eorum reditu in Pannonia reperissent principantem; hoc idcirco esse habet, quia Moroth pater eius nomine maior erat, sed confectus senio repausabat in castro quod Besprem nominatur. Audito infortunio quod filio acciderat, morte subita ob dolorem finiuit vitam suam. Filius vero in dominando nouus erat. Huius autem applicuerunt fluuio Tyscie, et de Tyscia egressi quinto anno. A prelio Kezumaur usque regnum Atile annus fluxit unus. Regnavit autem Atyla annis quadraginta quatuor; ducatum tenuit quinque annis; vixit autem centum viginti quatuor annis. Mortuus est autem post ingressum hungarorum in Pannoniam anno LXX-II-o, ab incarnatione autem domini anno quadringentesimo XL-o V-o tempore imperatoris Marciani secundi, et pape Gelasii primi. Nocte autem illa, qua Atyla mortuus est in Siccambria, vidit Marcianus imperator in somnis arcum Atyle fractum, ex hoc intelligens, ipsum esse mortuum; qui tunc Constantinopolim morabatur.

EXPLICIT PRIMA CRONICA HUNGARORUM.

XI. **In(21)cipit prologus de secundo ingressu, et de casibus prosperis et aduersis eorundem.**

De gestis¹⁾ igitur hunorum natalibus preliis felicibus et sinistris, quociensque eorum loca inmutauerunt, viden-

¹⁾ digestis. T.

dum nunc est, quo tempore in Pannoniam redierunt iterato, quique redeuntium fuerunt capitanei, quantusque numerus armatorum in exercitu, apponere in presenti opusculo dignum duxi.

Anno ab incarnatione domini sexcentesimo LXX-o VII-o, a morte vero Atyle regis hungarorum anno centesimo quarto tempore Constantini imperatoris tertii et Zacharie pape, sicut scribitur in cronica romanorum, hungari de Scytia secundo egressi sunt hoc modo. (22) Quod Eleud filius Vgeg ex filia Eunodbilia in Scytia genuit filium, qui nominatur Almus ab euentu. Quia matri¹⁾ eius in sompno innotuerat avis, quasi in forma austuris veniens, dum esset grauida; et quod de utero eius egrederetur torrens, ac in terra non sua multiplicaretur, ideoque factum²⁾ fuit, quod de lumbis eius gloriosi reges propagarentur. Quia vero sompnum in lingua nostra dicitur alm, et illius ortus per sompnum fuit prenosticatus, ideo ipse vocatus est Almus. Qui fuit Eleud qui fuit Vgeg qui fuit Ed qui fuit Chaba qui fuit Ethele qui fuit Bendekus qui fuit Turda qui fuit Scemen qui fuit Ethei qui fuit Opus qui fuit Kadicha qui fuit Berend qui fuit Zulta qui fuit Bulchu qui fuit Bolug qui fuit Zambur qui fuit Zamur qui fuit Leel qui fuit Leuente qui fuit Kulche qui fuit Ompud qui fuit Miske qui fuit Mike qui fuit Beztur qui fuit Budli qui fuit Chavad qui fuit Buken qui fuit Bondofard qui fuit Farcas qui fuit Othmar qui fuit Kadar qui fuit Beler qui fuit Kear qui fuit Keue qui fuit Keled qui fuit Dama qui fuit Bor qui fuit Hunor qui fuit Nemproth qui fuit Thana qui fuit Japhet qui fuit Noe. Almus genuit Arpad, Arpad genuit Zoltan, Zoltan genuit Toxun.

Anno igitur ab incarnatione domini sexcentesimo, vel sexingentesimo septuagesimo septimo a morte vero Atyle regis anno centesimo vulgariter Magori siue huni, latine vero Vngari, tempore Constantini tertii imperatoris

¹⁾ mater. Cod. ²⁾ fatatum T. ftm. C.

et Zacharie pape denuo ingressi sunt Pannoniam. Transeuntes igitur per regnum Bessorum, alborum Cumanorum Susdaliam et ciuitatem Kyo nominatam, deinde transierunt alpes in quandam prouinciam ubi viderunt aquilas innumerabiles, et ibi propter aquilas illas manere non potuerunt, quia de arboribus tamquam musce descendebant aquile et consummebant deuorando pecora eorum et equos; volebat enim deus ut citius descenderent in Hungariam. Exinde montes descendunt per tres menses, et deueniunt in confinium regni Hungarie, scilicet in Erdelw, inuitis gentibus memoratis. Ibiq̄ue terreis castris septem preparatis pro (23) uxoribus et rebus suis conseruandis, aliquamdiu permanserunt. Quapropter teutonici partem illam ab illo die Simburg, id est septem castra vocauerunt.

XII. De septem capitaneis electis.

Cumque in eisdem castris permanerent, irruptionem circumquaque iacentium dominorum formidantes, deliberato communi consilio, septem capitaneos inter se prefecerunt, et in septem exercitus sunt diuisi, ita ut unusquisque exercitus unum haberet capitaneum, sine centurionibus et decanis consueto modo posituis. Vnus namque exercitus habebat tria milia virorum armatorum sine centum viris. Ex centum itaque tribubus et octo, in secundo egressu de Scytia de qualibet tribu duo milia virorum armatorum sunt egressi, familiarium numero non appposito.

XIII. Primus capitaneus.

Fuerat autem ex istis capitaneis dicior et potencior Arpad filius Almus, filii Eleyd filii Vgeg. Huius autem pater Almus in patria Erdelw occisus est, non enim potuit in Pannoniam introire. In Erdelw igitur quieuerunt, et pecora sua recreauerunt. Audientes autem terre utilitatem

de habitatoribus, quod optimus fluuius esset Danubius, et melior terra in mundo non esset partibus illis: accepto itaque communi consilio miserunt nuncium nomine Kusid filium Kund, ut iret et totam terram prospiceret, habitatoresque terre agnosceret. Cum ergo Kusid venisset in medium Vngarie, et circa partes Danuby descendisset¹⁾ vidit locum amenum et circumquaque terram bonam ac fertilem, fluuium bonum et pratosum, placuit ei. Deinde venit ad ducem prouincie qui regnabat post Atilam vocatum Zuatapolug. Salutauitque eum de suis, et causam pro qua venerat manifestauit. Hec audiens Zuatapolug gauisus est gaudio magno, putabat enim illos esse rusticos, ut venirent et terram eius colerent; propter hoc nuncium delicatum remisit. Kusid autem de aqua Danuby lagenam implens et herbam periarum ponens in utrem, et de terra nigri sabuli accipiens ad suos reuersus est. Cunque narra(24)set omnia que audierat et viderat, valde placuit eis, et lagenam aque terram et herbam eis presentauit. De quibus ipsi sapiendo bene cognouerunt, quod terra optima sit, et aquam habebat dulcem, et pratum cum herbis similibus que nuncius eis recitauit. Arpad vero cum suis de aqua Danuby cornu implens et ante omnes hungaros super illud cornu omnipotentis dei clementiam rogauit; ut dominus eis terram in perpetuum concederet. Finitis hys verbis omnes hungari clamauerunt deus deus deus tribus vicibus. Et ibi inuentus est usus iste, et seruatur apud hungaros usque modo. Deinde communi consilio ad predictum ducem eundem nuncium remiserunt, et ei equum magnum cum sella deaurata auro Arabie, et freno deaurato miserunt pro terra sua. Quo viso dux ipse magis gauisus putabat, quod ei pro terra quadam hospitalary misissent. Nuncius ergo impetrauit ibi a duce terram herbam et aquam. Dux vero subridens ait: Habeant quantum cunque volunt pro hoc munere. Et sic nuncius ad suos re-

¹⁾ T. add. et.

uersus est. Arpad autem interim cum septem ducibus Pannoniam intrauit. Non sicut hospites, sed sicut terram iure hereditario possidentes. Tunc nuncium alium ad ducem miserunt et ei hanc legationem mandauerunt: Arpad cum suis tibi dicit: quod super ista terra, quam a te emerunt diutius nullo modo stes, quia terram tuam cum equo emerunt, herbam cum freno, aquam cum sella. Et tu propter emphiteosim, id est inopiam et cupiditatem terram herbam et aquam concessisti. Cumque duci dicta esset legatio subridens dixit: Equum illum malleo ligneo interficiant, frenum autem in pratum proiciant, sellam vero deauratam in aquam Danubii abiciant. Cui nuncius: Et inde domine quid dampni habebunt? Si equum interficis, canibus suis victualia dabis; si frenum in herbam proicies¹⁾ homines sui qui fenum falcant aurum freni inueniunt. Si vero sellam in Danubium abicis piscatores illius aurum selle super litus exponunt, atque domum reportabunt. Si ergo terram herbam et aquam habent, totum habent. Dux ergo hys auditis exercitum cito congregauit timens Vngaros et auxilium ab amicis impetrauit²⁾ et omnibus coadu(25)natis eis obuiam venit. Illi autem interdum prope Danubium peruenierunt, et in campo pulcherrimo summo diluculo pugnam inierunt. Fuit autem auxilium domini cum hungaris, a quorum facie dux sepe dictus se in fugam conuertit. Persecuti suntque eum hungari usque Danubium et ibi pre timore in Danubium se iactauit, in quo pre aquarum vehementia suffocatur. Retradidit autem dominus hungaris Pannoniam sicut tradiderat filij(s) —³⁾ tempore Moysi terram Seon regis Amorreorum, et omnia regna Chanaan in hereditatem. Dum ergo capitaneus iste Arpad uteretur speciali quadam dignitate in Scytia, et hanc haberet ipsius generacio consuetudinem Scithica legitima et probata,⁴⁾ ut unus in expeditione gradientibus debeat anteire, in redeundo vero retrocedere, ipse pro eo alios capitaneos in

¹⁾ proicis. T. ²⁾ imperauit. Cod. ³⁾ Israel suppl. T. ⁴⁾ sic. Cod.

Pannoniam adeuntes fertur precesisse. Eoque Arpad Zuatapolug cum ceteris hungaris, ut superius dictum est debellato et occiso castra fixit in monte Noe prope Alban, et ille locus est primus, quem Arpad sibi elegit in Pannonia unde et ciuitas Alba per sanctum regem Stephanum, qui de ipso processit, fundata est ibi prope.

XIV. **Secundus capitaneus.**

Zoboleh¹⁾ vero alius capitaneus unde Chak oritur generatio, descendisse dicitur in ipso campo et loco, ubi Chakuara nunc iacet desolata. Illud etenim castrum Zobolei¹⁾ fundauit capitaneus, quod postmodum Chak ipso mortuo, suo nomine a suis cognatis et familia iussit appellari;²⁾ primo quidem Zoboley³⁾ dicebatur. Illud etiam castrum temporibus Andree Bele et Leuente filiorum Zaar Ladizlai per commune consilium Vngarorum est confractum.

XV. **Tercius capitaneus.**

Tercius vero capitaneus Gyula fuit, unde Gyula filius Ladizlai deriuatur. Eratque iste Gyula dux magnus et potens, qui ciuitatem magnam in Erdelw in venatione (26) sua inuenerat, que iam pridem a romanis constructa fuerat. Habebatque filiam nomine Sarolt pulcherrimam, de cuius pulchritudine prouinciales duces diutius loquebantur. Quam Geysa dux consilio et auxilio Beliud, qui terram Kulan possiderat, traduxit in uxorem legittimam. Isti Beliud Kulan dedit filiam suam, ut contra fratrem suum Kean debellaret. Et post obitum suum terram suam idem Kulan Beliud hereditauit. Tandem cum Gyula hungaris in Pannonia habitantibus infestus esset, et multipliciter aggraua-

¹⁾ Zobolch, Zobolci. T. ²⁾ appellare. ³⁾ Zobolcy.

tus; per sanctum Stephanum regem in Pannoniam est deductus. Non tamen iste Gyula¹⁾ capitaneus, sed ab illo tertius.

XVI. Quartus capitaneus.

Quarti siquidem capitanei vocabulum fuerat²⁾ Cund, cuius filius Kusyd et Cupan, qui prope Nyr fixere sua castra, ibique post baptismum monasterium fundauere.

XVII. Quintus capitaneus.

Sed quintus Leel est nominatus qui messianos s.³⁾ Bohemicos de partibus Golgate expulit, ibique diutius castra metatus fuisse perhibetur. Ex isto quidem Zuard oritur generatio, siue prosapia et origo.

XVIII. Sextus capitaneus.

Sextus capitaneus Werbulchu nomen habuit, qui circa Balatun sua thabernacula fixisse probatur.

XIX. VII-us capitaneus.

Septimus capitaneus Vrs dicitur. Istius siquidem generatio Seyo locum habebat.⁴⁾

Alie vero generationes, que genere sunt istis pares et consimiles, acceperunt sibi locum et descensum ad eorum beneplacitum. Cum igitur codices quidam contineant, quod ipsi capitanei septem Pannoniam introierint, et Hungaria ex ipsis solis edita sit et plantata: unde ergo venit generatio Akus Bor (27) Abe, aliorumque nobilium hungarorum, cum omnes isti non hospites sed de Scytia descenderunt? Assignant enim hanc rationem solam quam uulgus

¹⁾ T. ubique „Gywla“ scribit. ²⁾ fuer. vocab. ³⁾ scilicet. ⁴⁾ habet.

dicit: septem hungaros. Si ergo septem soli sunt hungari cum familia, et non plures familie uxores filii filie accipi possunt serui et ancille: numquid enim cum tali familia regna possunt expugnari? Absit. Accidit autem temporibus Toxun hungarorum exercitum versus Galliam pro accipiendis spolys ascendisse. Qui cum in reditu Reno transmeato diuisi forent in tres partes, due sine honore, una cum honore in Hungariam descendebat. Quam dux Saxonie apud Ysnacum Thuringie ciuitatem sine VII hungaris omnes interfecit. Septem autem ex ipsis reseruatis amputatis auribus misit in Pannoniam. Ite inquit ad vestros hungaros taliter enarrantes, ut amplius non veniant in hunc locum tormentorum. Due vero partes iam Sueuiam introierant. Audito ut acciderat eorum socys et cognatis, dimiserunt spolia accipere in Sueuia, et quidquid eis occurrit a flumine Illirici usque flumen Saar, siue Leytah¹⁾ occiderunt ab homine usque ad pecus. Hungaris autem VII sine auribus, pro eo ut viui redierunt, et se occidi cum socys non elegerunt, communitas talem sententiam dedisse perhibetur: Omnia que habebant amiserunt, tam in re stabili, quam mobili, ab uxoribus et pueris illos separantes, pedite(s) sine calceis, proprium nil habere permiserunt. Semper etiam insimul de thabernaculo in thabernaculum mendicando usque dum viuerent ire compulerunt. Qui quidem septem ob offensam huiusmodi Lazari sunt vocati. Ex istis itaque sic dampnatis vulgus dicit, non de septem capitaneis istis primis. Preterea cum sit quodammodo proprium mundanorum arrogantie plausum plus de se assumere, quam ex alienis (de se ipsis componentes,²⁾) ideo isti capitanei VII de se ipsis cantilenas componentes, fecerunt inter se decantari ob plausum secularem, et diuulgationem sui nominis, ut quasi eorum posteritas hys auditis inter vicinos et amicos iactare arrogantia se valerent. Constat itaque non tantum septem capitaneos Pannoniam conquestrasse, sed etiam

¹⁾ Laytah. ²⁾ sic Cod. perperam.

alios nobiles, qui de Scytia (28) descenderunt. Vnde in ipsis venerari potest nomen dignitatis plus aliis, et potentie; nobilitatis vero equaliter. Cum ergo quidam sint hospites isto tempore nobilitate pares hungaris, inquirendum est quare istud esse habuit,¹⁾ cum hungari numero ad implendam Pannoniam suffecissent.

Geycha namque dux inter alios diuino premonitus oraculo conuertere cepit hungarorum gentem ad fidem christianam. Et dum monitu illos conuertere non posset paganismis²⁾ ritibus deditos et intentos, oportebat quosdam armis edomare, ad quod faciendum, quia plures fuere fidei repugnantes, quam quippe adherentes, necessarium habuit desiderium suum diuulgare regibus et principibus christianis. Quo audito huiusmodi desiderio, non solum iuuamen transmiserunt, sed etiam personaliter adierunt, quibus fuerat hungarorum crudelitas nociua ac exosa.

XX. De generatione Tata.

Intrauit ergo primo Deodatus de comitibus sancti Seuerini de Apulia, qui fundator extitit monasterii de Tata et parator. Iste etiam cum sancto Adalberto pragensi episcopo sanctum regem Stephanum baptizauit, cuius quidem monasterii nomen pro eo Tata appellatur. Quia cum beatus rex Stephanus ipsius nomen ob reuerentiam non exprimeret, sed eum tata appellaret, abolitum est nomen Deodati, sed Tata extitit vocatus. Vnde etiam ipsius monasterium taliter est vocatum. Huius quidem generatio in Pannonia non habetur, quia quamuis uxorem habuisset, tamen sine heredibus finiuit vitam suam.

XXI. Generatio filiorum Hedrih.

Post hec de Alamania Volphgerus cum fratre suo Hedrico de comitibus Heinburg ortus cum trecentis dex-

¹⁾ undeque processit. add. T. ²⁾ paganismi.

trariis falleratis introiuit. Cui dux Geycha montem Kyscen et insulam Danubii circa Jaurinum dedit pro descensu eterno ubi castrum lig(29)neum faciens, fecit quoque in eodem monte cenobium ubi est tumulatus. De istis Hedrici generatio deriuatur.

XXII. **Generatio Vecellini de Alamania venientis.**

Ascendit quoque de Bauaria Vecellinus videlicet de Wazunburg. Qui cum sancto Stephano in Symigio Cupan ducem interfecit. Capitaneus enim exercitus extitit illo die. Ex istis Jako nascitur principium et origo.

XXIII. **Generatio Hunt et Paznan.**

Adierunt etiam istis diebus Hunt et Paznan, qui sanctum Stephanum regem in fluuio Goron gladio Theutonico more accinxerunt. Istorum namque generatio ab istis nominibus distare non videtur. Istorum itaque comitum dux Geycha fretus auxilio, et sanctus rex Stephanus suus filius, et diuino potius, quosdam rebelles armorum terroribus, nonnullos voluntarie conuerterunt ad baptismum, quos quidem comites tam dux Geycha, quam filius suus latis et amplis hereditatibus, pro ipsorum seruitiis ditauere, prout apparet nunc manifeste. Qui quidem temporis in processu ungaris per contractus matrimoniorum sunt immixti. Istorum etiam consilio et auxilio super hungaros rex est constitutus, pluresque nobiles hungari duci Cupan adherentes, baptismum fidemque respuentes ad turpia seruicia sunt detrusi. Illis¹⁾ namque in gerendis²⁾ iudicatus erat nobilior, qui fidei Christi citius adhesisset.

¹⁾ ille. ²⁾ rebus. add. T.

XXIV. **Generatio Poth.**

Poth vero generatio de imperatore — Corardus ¹⁾ de Altinburg deriuatur, temporibus regis Salomonis filii Andree regis venit in Pannoniam. Hic Hernistus est vocatus. Scilicet propterea Poth fuit appellatus, quia internuntius erat inter imperatorem Corardum et Andream (30) ac Salomonem reges. Poth enim teutonice latine nuncius sonat.

Merse autem et Gregorii generatio de Francia est, ex consanguinitate Guilermi dicti Comes. ²⁾

Kyquini quidem et Renaldi ³⁾ origo est de Yspania, cum regina Margaretha coniuge Bele regis filii Zaar Ladizlai, Pannoniam adeuntes. Hic enim Bela primo uxorem de Polonia habuit.

De generatione ergo Gwth Keled plura enarrantur, sed pro certo per Petrum regem, dum idem fugit ad Henricum Cesarem, in adiutorium sunt ei adducti. De castro Stoph sunt exorti de Sueuia, unde imperator Fridericus ortum habet. Ista enim generatio de primatibus Sueuie extitit, pauperes enim sunt hereditatibus, sed probi et valentes sunt in patria memorata. Istius siquidem Guth Keled generatio temporibus Salomonis regis, Ladizlai et Geyche ducum extitit exaltatum. Nam tunc ipsa generatio in duas partes diuisa fuit, quidam ducibus adherentes, quidam vero Salomoni; et specialiter Wyd, quem Salomon exaltasse perhibetur super alios de generatione supradicta.

XXV. **Generatio Oliuerii⁴⁾ et Ratoldi.**

Post hec intrant Oliuerius et Ratoldus tempore regis Colomani de regno Apulorum. De Caserta ortum habent.

Illi vero de Sambuk ⁵⁾ de comitibus Campanie ex Francia oriuntur.

¹⁾ unde Conradus de Altenburg. T. ²⁾ corves. ³⁾ Rinaldi. ⁴⁾ Oliueri. ⁵⁾ Zambuk.

XXVI. **Generatio Hermani de Alamania.**

Hermani etiam generatio cum regina Keisla introiuit. Liberi homines sunt de Nurnburg, hereditatibus pauperes.

XXVII. **De generatione Buzad est dicendum.**

De generatione quidem Buzad est dicendum. Huius enim generatio per regem Stephanum filium secundi Bele in Hungariam adducitur in adiutorium regis memorati. Ex comitibus enim Orlamundi sunt. Primus enim qui venit Hadoch est vocatus, cuius filius similiter Hadolch et Arnol(32)dus. Ex istis origo procedit Buzad bani. Hic enim Hadolch exprimi non potuit, sed paralyzando Hoholt dicitur. Generatio quidem Chaak, cum aliis quibusdam generationibus conspirauerunt contra istum regem, quos per Hoholdum et suam militiam dicitur contriuisse.

XXVIII. **De generatione Keleed.**

Stephani Ladizlai et Gregorii filiorum Keleed prosapia de prouincia Meysie ortum habet. Stephanus enim filius fuit sororis Meysnensis marchionis, filius comitis de Herfold. Qui occiso Turingie Langrauo in Francfurd in sollempni curia, ubi imperator eligi debuit, per eum ac per alios, dum reoccidendi sententia per Alamanie principes contra ipsum lata esset, diebus Geyche regis filii secundi Bele descendit in Pannoniam cum dextrariis falleratis sexaginta, et a rege predicto receptus sollempniter, optimis et latis possessionibus inuestitur, prout patet, ipso in Meysnensis regionis proscriptionis penam intrante. Eorum vero generatio, qui dicuntur de Boiotha, de Samberg descendit in Pannoniam,

XXIX. De Symone et Michaele.

Symonis vero et fratris eius Michaelis generatio quidem Mortundorf nominatur; temporibus Andree regis filii Bele tertii descendit de Ispania. Castra quidem multa habet in Ispania illa generatio, ex quibus unum quod melius est Boyoth.¹⁾ Huius quidem Symonis auus dum cum rege Aragonum annis pluribus contendisset, tandem per eundem regem captiuatus in carcere detruditur. Quod Symon (32) comes et Bertramus formidantes, cum secunda uxore prefati regis Andree, que fuerat de Campania, in Vngariam intrauerunt. In Yspania enim nulla generatio in scuto suo aquilam ferre audet, nisi Symon et Michael, ea propter, quod exercitum Soldani de Tunisio, qui Maioricam et Minoricam insulas per naues intrando et classes occupauerant,²⁾ ceteris militibus regis Aragonie deficientibus, eorum generatio fertur expulisse. Unde regis et communitatis milicia³⁾ decreto est statutum quod priori signo,⁴⁾ quod fuerat totum rubeum sine aliqua expressa figura, in aquilam mutaretur.

XXX. Introitus diuersarum nationum.

Preterea intrauerunt in Vngariam tam tempore regis Geyche et sancti regis Stephani, quam diebus regum aliorum, Bohemi, Poloni, Greci, Ispani, Hismahelite, seu Saraceni, Bessi Armeni, Saxones, Turingi, Misnenses, et Rhennenses, Cumani, Latini. Qui diutius in regno commorando, quamuis illorum generatio nesciatur, propter matrimoniorum diuersorum contractus ungaris immixti nobilitatem pariter et descensum sunt adepti.

¹⁾ vocatur. add. T. ²⁾ occupauerat. ³⁾ militiae ⁴⁾ sic etiam Keza. „prius signum.“ T.

(33) XXXI. Recitantur facta tempore Toxun ducis.

Postquam autem Zuatapolug per ungaros ut superius dictum est, necatus, et hungari descendissent in Pannoniam, per sex annos eorum arma et equos meliorare curauerunt. Anno igitur septimo Morauiam et Bohemiam, in quibus eo tempore dux Vratizlaus regnare videbatur, crudeliter spoliauerunt. Exinde cum victoria redeuntes, treugis ordinatis cum prefato duce uno anno quieuerunt. Post hec Carinthiam hostiliter adeuntes, ultra castrum Leopah dux Meranie Gothfridus nominatus, et dux Carinthie Eberhardus, necnon Gregorius Aquilegie patriarcha ipsis occurrentes, insimul atrociter pugnauerunt, et quamuis ex hungaris plures ibi cecidissent, tamen ambos duces hungari occiderunt, patriarcha uero per fugam euadente. Abinde spoliata Carinthia, Corniola et Stiria, cum maxima preda sunt reuersi. Audito igitur Conrado Cesare, quod hungari imperii sui confinia intrassent, ducesque memoratos occidissent, decreuit venire in hungariam, et cum exisset de Italia, venissetque Augustam Sueuie ciuitatem, ut deinde in Pannoniam inuasurus hungaros descenderet, inter romanos bellum generatum est interea intestinum; propter quod ipsum retrocedere oportebat. Inter hec hungari immobiliter annis tribus ad nullas partes perrexerunt.

XXXII. Hungari deuastant Bulgariam.

Anno autem quarto hungari Bulgariam inuaserunt, et ex ea thesaurum et arma innumerabilia adduxere, castra ipsorum occupantes, et ciuitates eorum destruentes, que domino concedente, et nunc habent et possi(34)dent. Postquam autem memorata regna deuicerunt, per Forum Julii usque in marchiam Longobardie intrauerunt, ubi ciuitatem Paduam igne ac gladio consumpserunt. Ex hinc intrantes Lombardiam Linthar Vercelline ciuitatis episcopum impe-

ratoris Caroli consiliarium fidissimum occidentes, ex ipsius ecclesia thesaurum maximum rapuerunt, totamque pene Longobardiam spoliantes, cum maximo spolio in Pannoniam cum uictoria redierunt. Post hec decem annis repausantes, anno undecimo Saxoniam Turingiam Sueuiam Francosque orientales id est Burgundos demoliti, in confiniis Bauarie ultra castrum Abah citra Danubium Alemanorum exercitus ipsos in reditu honeratos inuaserunt ex obrupto. Quos hungari in fugam turpiter conuerterunt, cesis multis milibus ex eisdem. In quo quidem conflictu ex ungaris tria milia virorum perierunt, qui vero euaserunt ad propria redeuntes, annis sedecim immobiliter in Hungaria permanserunt.

XXXIII. De morte Leel et Bulchu capitaneorum.

Regnante vero per Alemaniam Corrado primo, decimo octauo anno Hungari egressi quibusdam partibus Teutonie deuastatis, cum ad urbem Augustam peruenissent, Urrico episcopo cum ciuibus et Sueuie primatibus resistentibus, tandem cum hungari eandem obsiderent ciuitatem, obstinati nolentes de urbe recedere, missis nunciis ad Corradum memoratum ut celeriter urbanis succurreret, idem non omisit. Ungaris igitur se incaute circa obsessionem ciuitatis ingerentibus alamanicus et ytalicus exercitus illos inuasit ex obrupto, ut si fugere uoluissent non potuissent, ex una parte fluuioli¹⁾ qui illis diebus per canales mirabiliter inundauerat, impedimentum faciens, ab altero vero exercitibus predictis circumvallantibus sicut murus, illosque constringentibus. Sic itaque artati ab hostibus, quidam captiuati ab eis (35) aliqui crudeliter sunt necati. In quo loco Leel et Bulchu illustres capitanei captiuati sunt, et ducti coram Cesare. Quos cum Cesar requireret quare christianis essent sic crudeles? dicunt: Nos sumus ultio

¹⁾ fluuiio Lih. T.

summi dei, ab ipso vobis in flagellum destinati, tunc enim per vos captiuamur et occidimur, cum persequi¹⁾ vos cessamus. Quibus imperator: eligite vobis mortem quam vultis. Cui Leel ait: afferatur mihi tuba mea, cum qua primum buccinans postea hec tibi respondebo. Allataque est tuba ei, et appropians Cesari, cum se ingereret ad buccinandum, ipsum Cesarem sic fortiter in fronte cum tuba fertur percussisse, ut illo solo ictu imperator moreretur. Dixitque ei: tu preibis ante me, michique in alio seculo eris seruiturus. Est namque fides Scithicorum, ut quoscunque viuentes occiderent, in alio seculo ipsis seruire teneantur. Detentique sunt sine mora, et Ratispone patibulo suffocati.

Alius autem exercitus hungarorum, in quo erant bene virorum armatorum milia quadraginta, qui castra metati sunt longe ab Augusta ciuitate, sentientes socios suos tam crudeliter artari, captiuari et occidi, seorsum in quamdam insulam se receperunt, expectantes, ut se ab inuicem imperatoris exercitus separaret, et dum maior pars Cesaris exercitus tenderet ire versus Rhenum, hungari in campo quodam illos coniungentes, sagittis prinitus illorum equos occiderunt, tota die ipsos nec descendere, nec quouquam fugere permittendo. Tandem vero se mouere dum non possent, captiuari se dederunt, cum quibus socios suos Ratispone detentos redimerent. Ipsi vero exinde tali fortuna eis occurrente monasterium de Wlta²⁾ combusserunt, ubi multum de auro haurientes, abinde Rheno transpassato Lothoringensem ducatum igne et gladio vastauerunt, ubi circa Strozburg, que in latino dicitur Argentina in quodam prelio Ekhardum ducem Lothoringie et Pertoldum ducem Barbancie, qui ei venerat in auxilium captiuantes decollauerunt. Inde vero Galliam atrociter affligentes, crudeliter in ecclesiam dei seuiantes, Metenseque, Treuerense et Aquisgranense territorium deuastantes (36), deinde per obrupta moncium Senoniensium per populos eterni mar-

¹⁾ prosequi. ²⁾ Wultha T.

tis¹⁾ viam sibi gladio aperientes parauerunt. Ubi siquidem Segusam Taurinamque ciuitates destruxerunt, montesque prefatos perforantes, planum Lombardie cum vidissent, totam pene prouinciam concitatis cursibus vastauere; et ita ad proprium regnum cum victoria reuertuntur.

XXXIV. **Greci deuincuntur per Hungaros.**

Vicesimo autem primo anno egressi in Bulgariam intrauerunt, et inde Ydropolim venientes ipsa expugnata Constantinopolim tandem obsederunt. In obsidione igitur urbis memorate hungaris constitutis, quidam grecus, sicut gygas emissus de urbe, ad luctandum cum eo duos hungaros impetebat altercari dicens: quod si ambos non deuinceret, grecorum imperator censu hungaris teneretur. Qui cum hungaris infestus esset ultra modum, unum contrarium ei inuenerant, qui oppositus greco ita ait: Ego inquit sum Bothond rectus hungarus, minimus hungarorum; adiungas tibi duos grecos, quorum unus conseruare debeat animam tuam exituram, alter vero cadauer tuum subter-(37)randum, quia certissime censualem faciam grecorum imperatorem genti mee. Unde capitaneus hungarorum nomine Opour qui illi²⁾ exercitui de communi³⁾ voluntate fuerat constitutus, iussit Botond cum dolabro suo pergere contra portam urbis que erat metallina, et in porta declarare vires suas cum dolabro. Veniens autem usque portam, talem ictum et cesuram in ipsa porta fecisse perhibetur, quod puer annorum quinque per ipsum foramen exire et intrare satis large potuisset. Facto namque spectaculo hungarorum et grecorum, parata area ad certandum ante portam urbis, parua hora simul in unum dimicantes, grecus in terram per hungarum est detrusus, et statim sine mora spiritum exalauit. Quod factum et casum grecorum impe-

¹⁾ locus deprauatus; apud Turoezium. „Senonensium: populos exterminantes.“ ²⁾ illum Cod. ³⁾ communitatis. T.

rator, qui stabat in urbis propugnaculo cum coniuge sua, pro ingenti verecundia reputantes, auerterunt facies suas pergentes in palacium. Verumtamen cum hungari censum repetissent, pro quo certamen commissum fuerat et pugnatum, dum risum faceret grecorum imperator de censu postulato, recedentes hungari de obsidione ciuitatis depopulati sunt totam Greciam, haurientes ex ea aurum gemmas et armenta infinita, sicque ad propria sunt reuersi. Communitas itaque hungarorum cum suis capitaneis siue ducibus hec et alia huiusmodi usque ad tempora Toxun ducis gessisse perhibetur.

XXXV Sanctus Stephanus primus rex hungarorum nascitur.

(38) Porro Toxun genuit Geycham et Michaelem, Michael vero genuit caluum Ladizlaum et Vazul. Geycha vero diuino premonitus oraculo anno dominice incarnationis nongentesimo sexagesimo nono, quemadmodum in Legenda beati Stephani regis scriptum est, genuit S. Stephanum regem ex Sarolth filia Gyula. At rex Stephanus plures quidem genuit filios, sed inter alios habuit unum filium nomine Emericum deo amabilem et hominibus honorabilem, cuius memoria in benedictione est. Hic autem per inscrutabile diuini consilii iudicium raptus est de medio, ne malicia mutaret intellectum eius, et ne ficcio deciperet animum eius, quemadmodum de immatura morte scribitur in libro sapientie. Vt ergo acta ne agamus et exposita ne exponamus, quot et quantis virtutibus floruerit, et quam feruens in dei seruitio sanctus confessor Christi Emericus dux fuerit scribere supersedimus. Quisquis enim hoc scire voluerit, ex legenda eiusdem beatissimi confessoris plenam sanctissime conuersationis eius noticiam habere poterit. Nos ea potius, que ab aliis scriptoribus pretermissa sunt breuiter ac summam scribere intendimus.

XXXVI. **Pugna sancti regis Stephani contra Cupan ducem.**

(39) Sanctus autem rex Stephanus iam pridem in adolescentia sua contra Cupan ducem fortem et potentem gessit bellum gloriosum. Erat autem Cupan filius calui Zyrind, qui etiam viuente Geycha duce patre sancti Stephani regis ducatum tenebat. Mortuo autem Geycha duce Cupan voluit matrem sancti Stephani regis sibi per incestuosum copulare connubium, et sanctum Stephanum occidere, ducatumque eius sue subdere potestati. Hic fuerat dux Symigiensis. Sanctus autem Stephanus conuocatis proceribus suis, per interuentum beatissimi Martini confessoris diuine misericordie implorauit auxilium. Postmodum vero congregato exercitu, perrexit obuiam hosti suo, et ad annem Goron primitus accinctus est gladio, ibique ad custodiam corporalis salutis sue duos principes Hunt et Paznan constituit. Tocius autem exercitus sui principem et ductorem Vencilinum¹⁾ hospitem alamanum genere prefecit. Commisso itaque prelio inter utrumque diu et fortiter est dimicatum; sed diuine miserationis auxilio beatus Stephanus dux gloriosam obtinuit victoriam. In eodem prelio Vencilinus²⁾ comes interfecit Cupan ducem, et largissimis beneficiis a beato Stephano tunc duce remuneratus est. Ipsum vero Cupan beatus Stephanus in quatuor partes fecit mactari: primam partem misit in portam Strigoniensem, secundam in Vesprimiensem, tertiam in Jauriensem, quartam in Erdelw. Beatus enim Stephanus dux votum quod tunc vouerat deo fideliter reddidit. Nam uniuersum populum in prouincia Cupan ducis degentem decimas liberorum, frugum ac pecorum suorum cenobio sancti Martini dare perpetuo iure decreuit. Predictus autem Vencilinus genuit Radi, Radi vero genuit Misca, Misca vero genuit Cupan et Martinum.

¹⁾ Vencellinum T. ²⁾ Welinus cod.

XXXVII. **Sanctus rex Stephanus (40) pugnatur cum Gyula duce Transilvano.**

Porro beatus Stephanus postquam regie celsitudinis coronam diuinitus est adeptus, famosum et lucrosum bellum gessit contra auunculum suum nomine Gyulam, qui tunc temporis totius ultra siluam regni gubernacula possidebat. Anno itaque domini M-o II-o beatus rex Stephanus cepit Gyulam ducem cum uxore et duobus filiis suis, et in Hungariam transmisit. Hoc autem ideo fecit, quia sepius amonitus a beato rege Stephano, nec ad fidem Christi conuersus, nec ab inferenda hungaris iniuria conqueuit. Vniuersum vero regnum eius latissimum et opulentissimum, monarchie Hungarie adiunxit. Dicitur autem regnum illud hungarice Erdeelw, quod irrigatur plurimis fluuiis, in quorum arenis aurum colligitur, et aurum terre illius optimum est.

XXXVIII. **Tercium bellum sancti regis Stephani contra Kean ducem.**

(41) Post hec autem mouit exercitum super Kean ducem bulgarorum et sclauorum, que gentes loca naturali situ munitissima inhabitant. Unde etiam multis laboribus et bellicis sudoribus predictum ducem vix tandem deuicit et occidit, et inestimabilem copiam thesaurorum, et precipue in auro et gemmis ac pretiosis lapidibus accepit, et locauit ibi unum proauum suum nomine Zoltan, qui postea hereditauit illas¹⁾ partes transiluanas, et ideo vulgariter sic dici solet: Erdeelui²⁾ Zoltan. Erat enim ille antiquissimus, qui vixerat usque tempora sancti regis, et ideo voluit ipsum esse super gentes opulentas. Ex hac itaque gaza multiplici sanctus rex Stephanus plurimum

¹⁾ istas T. ²⁾ Erdeelvi.

locupletatus, Albensem basilicam, quam ipse fundauerat aureis altaribus, crucibus quoque et calicibus indumentis etiam pon(42)tificalibus contextis auro purissimo et lapidibus preciosissimis copiauit ac ditauit. Vasa quoque ministratoria, et cetera utensilia eidem basilice necessaria: necnon et aliis ecclesiis dei regali donauit largitate. Inter cetera vero dedit eidem Albensi ecclesie quedam donaria sempiternae memorię digna, duo scilicet racionalia, quorum utrumque habebat oram contextam septuaginta quatuor marcis auri purissimi et lapidibus preciosis, que beatus Benedictus sancte romane ecclesie pontifex, ad preces sancti Stephani regis tante auctoritatis priuilegio insigniuit, ut quicumque in celebrando missam eis uteretur, legitime posset regem inungere, coronare, et gladio accingere. Et quia pecunia illius gyule fuit male acquisita, ideo ipsa ecclesia frequenter est passa incendium. In eadem autem ecclesia, ipsum auunculum suum cum tota familia sua absque velle compulit baptizari, sed postea¹⁾ honorifice tenuit sicut patrem. Regina vero Keisla, uxor sancti regis dictam ecclesiam aureis crucibus, fusoriis tabulis, calicibus gemmis et ornamentis ultra modum ditauit.

XXXIX. De edificatione templi per sanctum Stephanum regem in Veteri Buda pro canonicis.

Deinde sanctus rex venit in ciuitatem que Vetus Buda vocatur, una cum filio suo sancto Emerico et regina. Et cum ibi non inuenisset aliquod pium opus in Christo, in quo possit laudari creator omnium, statim sanctissimus rex de thezauro predicti Kean ducis bulgarorum et sclauorum, quem occiderat, cepit in medio ciuitatis edificare grande cenobium in honore apostolorum Pe(43)tri et Pauli, ditando illud multis prediis et simili libertate romane ecclesie fulciendo, in memoriam et honorem curie romane,

¹⁾ postmodum T.

quam corporaliter uisitarat.¹⁾ Dum igitur edificaretur, magistri lapicide de Grecia ducti erant et sanctissimus rex cum regina racione deuocionis ibidem degebant. Regina autem cruces tabulas et ornamenta procurabat. Quia uero illud grande opus inceptum multos annos conduxerat, ideo uiuente sancto Stephano rege illud cenobium non potuit consumari, sed uolente deo post multum temporis sanctissimus rex Ladizlaus nepos eiusdem beati Stephani, illud opus consumauit, ut scilicet possit adimplere votum pro-
 aui sui, sicut inferius plenius declarabitur. Consuetudo autem sancti regis Stephani maior ista fuit, quod omnes ecclesias quas ipse fundauerat, in quolibet anno ad minus tribus vicibus uisitabat. Et dum ad ipsas ecclesias deuenisset, primo ad omnia altaria pergebat, et singulis singulas preces effundebat. Tandem exeundo totam ecclesiam illam circuibat, et fracturas siue scissuras parietum ac tectorum perspicacibus oculis et morose inspiciebat, et statim remeliorari procurabat, nec a loco illius ciuitatis aut uille recedebat, nisi prius uidisset renouari. Quo experto regina Keisla dum ad aliquas ecclesias in Hungaria deuenisset, omnes apparatus in domo domini existentes sibi presentari faciebat, et renouanda tam in sindone quam in bysso omni anno renouabat. Filius autem ipsorum beatus Emericus proprias vestes purpureas ante altare deponebat, pro altaribus induendis, sicut patet in ecclesiis regalibus usque modo. Pater uero sanctissimus bursam auream in lumbis gestabat refertam denariis puri argenti, et dum pauperes uidisset, mox ibi accedebat, et propriis manibus eis prouidebat. Et ideo dextera²⁾ misericors est in corpore exterius coram oculis Hungarie, usque in hodiernum diem.

XL. Incidencia.

Anno domini M-o XX-o II-o in multis locis incendia multa et magna facta sunt, ingens etiam terre motus

¹⁾ visitavit. ²⁾ illa add. T.

contigit IIII-o Idus May decima hora (44) diei sexta feria post ascensionem domini. Quasi duo soles uisi sunt decimo Kalendas July.

XLI. De morte sanctissimi Emerici ducis et orbacione oculorum Vazul.

Postquam autem magnificauit dominus misericordiam suam cum beato rege Stephano, uertendo dorsa regum in fugam a facie gladii eius, et dominio eius principatus atque potestates subiiciendo omnium exterarum nacionum circumadiacencium, deliberauit sanctus rex Stephanus et firmiter statuit, ut omnibus pompis mundane glorie calcatis, et temporali regni dyademate deposito, solius dei seruiicio semet ipsum manciparet et ab exterioribus curis expeditus, contemplatiuam uitam, tranquillam pacem perageret, coronam uero regie celsitudinis filio suo duci Emerico, sanctissimis moribus diuinitus instructo, se daturum disposuit. Erat enim beatus Emericus in primeuo adolescencie flore, supra communem naturam hominum diuino munere sublimatus, iusticia prudentia fortitudine temperancia sapientia sciencia mansuetudine misericordia benignitate largitate humilitate et patientia armatus, ceterisque catholicis atque politicis uirtutibus adornatus, similiter et sanctus Stephanus pater suus. Cum itaque sanctissimus pater sanctissimo filio curam administrationis, et gubernandi regni sollicitudinem intenderet committere, beatus dux Emericus propria morte preuentus est. Fleuit autem eum sanctus rex Stephanus, et uniuersa Hungaria inconsolabiliter (45) planctu magno ualde. Tanta uero doloris acerbitate sanctus rex Stephanus exacerbatus, in grauissimam incidit infirmitatem, et post multos dies uix qualemcunque uite reparacionem recepit, sed pristinae sanitati nunquam plene potuit restitui. Nam et pedum doloribus urgebatur, et tristitia ac gemitibus afficiebatur, presertim propterea, quia nullus uidebatur de consanguineis suis ydoneus ad hoc, ut eo mor-

tuo regnum in fide Christi conseruaret. Pronior etenim erat gens hungarica ritui paganismo inclinari, quam fidei christiane. Interim uero uiribus corporis cepit destitui, et languore grauissimo se grauatum senciens, misit festinanter nuncium, scilicet Budam filium Egiruch, qui Wazul patruelis sui filium, quem recluserat rex propter iuuenilem lasciuam et stultitiam ut corrigeretur, de carcere Nitrie educeret, et ad se duceret, ut eum antequam moreretur, regem constitueret. Audiens autem hoc Keisla regina, iniit consilium cum Buda viro nephando. Et festinantissime misit nuncium nomine Sebus, filium ipsius Buda ad carcerem, in quo Vazul detinebatur. Sebus itaque preueniens nuncium regis, effodit oculos Vazul, et concauitates aurium eius plumbo obturauit, et recessit in Bohemiam. Post hunc autem ueniens nuncius regis, uidit Vazul oculis orbatum, in eisdem oculis¹⁾ vulneribus duxit ad regem. Quem sanctus rex Stephanus uidens tam miserabiliter destructum, in nimias erupit lacrymas, sed impediante egritudinis molestia debitam penam malefactoribus inferre non potuit. Conuocatis itaque filiis calui Ladizlai patris sui, scilicet Andrea Beela et Leuenta, consuluit eis, ut quanto citius possent fugerent, ut sic sibi salutem, et corporum suorum seruarent integritatem. Illi igitur salubri consilio sancti regis acquiescentes a facie malorum et dolorum in Bohemiam fugerunt.²⁾

XLII. **Beatus rex Stephanus moritur et Albe tumultatur.**

(46) Beatus autem rex Stephanus sanctitate et gratia plenus XLVI-o anno regni sui, in festo assumptionis beatissime Marie semper uirginis a presenti seculo nequam eripitur, et sanctorum angelorum consorcio adiungitur. Sepultus est autem in basilica Albensi, quam ipse in honore sanctissime genitricis dei semper uirginis Marie construxe-

¹⁾ oculorum. T. ²⁾ fugierunt.

rat, ubi multa signa et miracula fiunt interuenientibus meritis eiusdem sanctissimi regis Stephani ad laudem et gloriam domini nostri Jesu Christi, qui est benedictus in secula seculorum. Amen. Confestim quoque totius cythara Hungarie versa est in luctum, et omnis populus regni tam nobiles quam ignobiles, simul in unum diues et pauper planxerunt super mortem sanctissimi regis, piissimi patris pupillorum, lacrimis uberrimis et ululatibus plurimis. Iuvenes et virgines pre tristitia et merore scaldis induti per triennium choream non duxerunt, et omne genus musicorum delinitiuam, dulcisonam siluerunt. Planxeruntque eum planctu cordis fidissimi,¹⁾ eratque planctus magnus et inconsolabilis. At regina Keysla cum Buda satellite scelerum, Petrum Alamanum vel potius Venetum fratrem regine regem preficere statuerunt. Hoc intendentes, ut regina Keysla motus sue uoluntatis pro libitu suo posset complere, et regnum Hungarie amissa libertate teutonicis subderetur sine impedimento. Villelmus autem pater Petri regis, fuit frater Sigismundi regis burgundiorum, sed post interemptionem sancti Sigismundi uenerat ad imperatorem. Quem imperator collocauit Veneciis, et dederat ei sororem suam nomine Gertrud in uxorem, de qua genuit Keyslam reginam. Mortua autem Gertrud Villelmus duxit in uxorem sororem sancti regis Stephani, de qua genuit Petrum regem.

XLIII. De seuitia Petri regis.²⁾

(47) Postquam autem Petrus factus est rex, omnem regie serenitatis benignitatem abiicit, et teutonico furore seuiens nobiles Hungarie aspernabatur, bona terre superbo oculo et insaciabili corde cum teutonicis belluina feritate rugientibus, et cum latinis yrundinum garrulitate murmurantibus deuorabat. Municiones presidia et castella teuto-

¹⁾ fidelissimi ²⁾ De seuitia et de insolentia petri regis. A.

nìcis et latinis custodienda tradebat. Erat enim ipse Petrus nimium lasciuus, nullusque eo tempore tutus esse poterat de pudicitia uxoris sue vel filie seu sororis virginitate — ¹⁾ insultus satellitum regis, qui eas impune uiolabant. Videntes igitur principes Vngarie mala gentis sue, que contra deum eis inferebantur, communicato consilio rogauerunt regem ut preciperet suis a tam detestabili opere desistere. Rex autem faustu²⁾ superbie inflatus³⁾, pestiferum preconcepti ueneni fetorem in propatulum effudit dicens. Si aliquamdiu sanus fuero, omnes iudices tam clarissimos et spectabiles, quam pedaneos centuriones⁴⁾ ac uillicos, omnesque principes et potestates in regno Hungarie teutonicos constituam, et terram eius hospitibus⁵⁾ implebo, et eam uniuersaliter in potestatem teutonicorum redigam. Et dicebat: hoc nomen Hungaria deriuatum est ab angaria, et ipsi debent angariari. Hec itaque fuerunt fomenta discordie inter Petrum regem et hungaros.

XLIV. De fuga Petri, et de eleccione Abe.

(48) Anno igitur regni Petri tercio principes hungarorum et milites consilio episcoporum conuenerunt aduersus Petrum regem, et solliciti querebant, si aliquem de regali progenie in regno tunc inuenire possent, qui ad gubernandum regnum esset⁶⁾ ydoneus, et eos a tyrannide Petri liberaret. Cunque neminem talem in regno inuenire potuissent, elegerunt de semet ipsis quemdam comitem nomine Abam sororium sancti regis Stephani, et eum super se regem constituerunt. Aba vero congregato hungarorum exercitu, contra Petrum regem processit preliaturus. Petrus autem uidens se hungarorum auxilio destitutum,

¹⁾ propter A. T. ²⁾ fastu. ³⁾ ac furore, malitiam, quam in corde gerebat et in animo, cum toto ueneno effudit in patulo dicens. A. ⁴⁾ et decuriones. add. A. ⁵⁾ adimplebo, et dominium tradam teutonicis et alienis. Et dicebat. A. ⁶⁾ foret. T.

uehementer expauescens transfugit in Bauariam Herrici regis teutonicorum adiutorium imploraturus. Petro itaque per fugam de manibus hungarorum elapso, ungari scele-
ratissimum Budam barbatum omnium malorum incentivo-
rem, cuius consilio Petrus Vngariam afflixerat, in frustra
concidentes interfecerunt, et duorum filiorum suorum oculo-
los effoderunt. Sebus autem qui oculos Vazul eruerat, con-
fractis manibus et pedibus peremerunt. Quosdam vero la-
pidibus obruentes, alios autem in manganis ferreis uastan-
tes occiderunt. Aba vero regali potestate sublimatus con-
secratus est in regem. Omnes autem constitutiones et
exactiones, quas Petrus rex secundum consuetudinem suam
statuerat, Aba rex in irritum reuocauit. In hys autem re-
bus gerendis tres de principibus regni precipui fuerunt.
Vnus uocabatur Wisce, secundus Toyzlau, tercius uero
Pezli, qui libertatem gentis sue querebant, et regnum re-
gali semini restituere fideliter nitebantur. In tertio uero
anno regis Abe Petrus cum Herrico rege teutonicorum
descendit cum exercitu magno contra Abam regem. Rex
igitur Aba audiens Petrum ab hungaris derelictum et ab
Herrico (49) rege teutonicorum benigne susceptum, anno
domini M-o XL-o II-o misit nuncios ad Cesarem ut per-
quireret an inimicaretur ei pro eo quod Petrum de regno
expulerat, an etiam pacem stabilem cum eo posset habere.
Cui Cesar in respondendo se inimicum esse ostendit dicens:
quia meos iniuriis laccessit, quid uel quantum possum ipse
sentiet. Rex Aba hys auditis intellexit, quod Cesar inten-
deret Petro regnum restituere. Inflammatus ira, congregato
exercitu magno inuasit Austriam et Bauariam, et ex utra-
que parte Danubii fluminis bipertitis alis pugnatorum for-
tium, percussit eos in ore gladii. Tulit itaque spolia eorum, et
plurimos captiuos ex eis secum trahens a flumine quod voca-
tur Traysama, pertransiuit captiuando usque ciuitatem Tulnam,
in qua pernoctauit. Factum est autem hoc secunda feria¹⁾

¹⁾ LX-e add. A.

a crepusculo usque¹⁾ noctem. Mane autem facto cum innumerabili multitudine captiuorum in Hungariam reuersi sunt gaudentes. Post hec misit bellatores fortes in Karinthiam, qui plurimos captiuos receperunt, et in Hungariam redierunt. Gothfridus autem Austrie marchio circa Petouiam insultum faciens super eos eorum spolia fertur abstulisse. Tunc enim Austria non duces, sed habebat marchiones. Eo autem tempore Cesar pascha domini Colonie celebrauit, et cum principibus suis consiliatus est, qualiter regno suo iniuste illatam ab hungaris iniuriam deberet uindicare. Qui concorditer consuluerunt ei, ut hungaros, qui sine causa regnum suum hostiliter irruperant armis inuaderet, et captiuos suos ab eorum seruitute liberaret. Mouit itaque expeditionem ingentem, et consilio Baratzlai²⁾ ducis Bohemorum ex aquilonari parte Danubii uenit ad confinium Hungarie. Legati uero hungarorum promiserunt Cesari, quod hungari in omnibus starent ad mandatum eius, nisi quia Petrum in regem non susciperent, quod tamen Cesar summo opere perficere affectabat. Obligatus enim erat Petro³⁾ promissione, quod ei regnum restitueret. Hungari uero nullatenus consenserunt, et missis muneribus, data quoque fide, quod captiuos teutonicorum abire permitterent, Cesar rediit festinanter contra insultus Gothfridi ducis Lothoringorum, filii ducis Gozzilonis.

XLV. Aduentus Cesaris in Hungariam contra Abam.⁴⁾

Sequenti anno Aba rex missis legatis ad Cesarem, que pacis sunt querebat, promittens captiuorum dimissionem, quos habebat. Eorum autem quos reddere non poterat, condignam compensacionem. Cesar uero noluit componere, donec in Bauariam ueniret, ut qui per hungaros iniuste lesi fuerant, conposicioni pacis interessent Venit

¹⁾ ad. add. A et T. ²⁾ Vratizlai. T. ³⁾ sacramento. add. A ⁴⁾ De aduentu Cesaris in hungariam secundario. A.

ergo Cesar ad terminos Hungarie, et in crastinum expugnare disposuit obstacula, quibus hungari fluuium Rabcha concluderant. Interim uero a legatis Abe regis rogatus est Cesar, ut competentem terminum figeret, in quo omnes captiuos ei remitteret, et donaria insuper ei donaret. Cesar itaque allectus muneribus, et aliis grauioribus negotiis prepeditus (51) rediit Bizancium quod est oppidum Burgundie. Exhinc itaque rex Aba securitate accepta factus est insolens, et cepit crudeliter seuire in ungaros. Arbitrabatur enim, ut omnia communia essent dominis cum seruis, sed et iusiurandum uiolasse pro nichilo reputabat. Nobiles enim regni contempnens, habens semper cum rusticis et ignobilibus commune. Hungari uero nobiles nolentes ei id sustinere, exacerbacionem eius moleste ferentes conspirauerunt, et coniurauerunt, ut ipsum occiderent. Quidam autem ex ipsis notificauit regi in necem eius coniuratos, ex quibus eos quos potuit captos fecit interfici, sine iudicii examine, quod in magnum detrimentum regis uersum est. Cum enim rex quadragesimam Chanadini celebraret, in eadem quadragesima circiter quinquaginta uiros nobiles sub pretextu consiliandi in quadam domo conclusit, et ab armatis militibus fecit eos obtruncari nec contritos nec confessos. Vnde beatus Gerardus Chanadiensis episcopus canonica seueritate regem corripuit, et sibi periculum imminere predixit. Quidam itaque ex coniuratis propter hoc magis incitati fugientes uenerunt ad Cesarem, et oblocuti sunt contra Abam dicentes: Quod pro nichilo iuramentum reputaret, nobilesque qui eum regem super se constituerant contempneret, et cum rusticis ignobilibus ederet equitaret et continue loqueretur. Quibus dixit imperator: Ista enim consuetudo non est nobilis hominis, sed eius oppositi. Ipsum ergo Cesarem efficaciter instigauerunt, ut super Abam regem iniuriam vindicaret, quia nec captiuos suos remiserat, sicut Cesari iurauerat, nec illata damna resarciret. Cesar itaque animatus instigationibus hungarorum, cum exercitu Norico et Bohemico et